
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

 
DECRETO Nº. 5.746 DE 22 DE MARÇO DE 2011 

 
 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 866.905,22 (oitocentos e sessenta e seis 

mil, novecentos e cinco reais e vinte e dois centav os) , 

autorizado pela Lei n°. 2.185 de 18 de março de 201 1. 

 

JOSÉ RONALDO  XAVIER,  Prefeito  Municipal  de  Andirá, 

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por lei,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º . Fica aberto “CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL”,  nas 

Dotações Orçamentárias abaixo especificadas: 

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 002. DEPARTAMENTO DE ENSINO 
  2.024. Manter os Centros de Educação Infantil - Demais Recursos 
   3.3.90.30.00.00 01110 MATERIAL DE CONSUMO 1.034,39 
 
09. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 002. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
  1.007. Recuperar, Recapear e Pavimentar Ruas do Município 
   3.3.90.30.00.00 03000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
 
10. SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 003. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  2.097. Manter o Programa Projovem Adolescente - PSB 
   3.3.90.30.00.00 51773 MATERIAL DE CONSUMO 3.715,00 
   3.3.90.36.00.00 51773 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.000,00 
 
15. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
 001. GABINETE DE ESPORTES E LAZER 
  2.120. Manter o Gabinete de Esportes e Lazer 
   3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 117.793,66 
   3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.645,60 
   3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 14.276,14 
   3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.484,56 
   3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.450,00 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 
   3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.053,19 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.013,36 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 
   4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 



 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

 
15. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
 002. DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
  2.121. Manter as Atividades Esportivas 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 48.818,76 
   3.3.90.31.00.00 01000 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF, DESPORT. E OUTRAS 18.000,00 
   3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 72.000,00 
   4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
 
 003. DEPARTAMENTO DE LAZER 
  2.122. Manter as Atividades Recreativas 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 
   3.3.90.31.00.00 01000 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF, DESPORT. E OUTRAS 5.000,00 
   3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 
   4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 
16. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
 001. GABINETE DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
  2.123. Manter o Gabinete de Agricultura e Meio Ambiente 
   3.1.90.11.00.00 03000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.549,74 
   3.1.90.13.00.00 03000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00 
   3.1.90.16.00.00 03000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
   3.1.91.13.00.00 03000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00 
   3.3.90.14.00.00 03000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
   3.3.90.30.00.00 03000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
   3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 
   3.3.90.36.00.00 03000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 
   3.3.90.39.00.00 03000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
   4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.450,26 
 
 002. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
  2.124. Manter o Departamento de Agricultura 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 9.718,21 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
 
  2.125. Manter os Abastecedouros Municipais 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 402,35 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,00 
 
  2.126. Firmar Convênios de Assistência Técnica ao Meio Rural 
   3.3.30.41.00.00 01000 CONTRIBUIÇÕES 5.000,00 
 
  2.127. Manter as Estradas Rurais 
   3.3.90.30.00.00 03511 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
 
 003. DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA 
  2.128. Manter o Departamento de Pecuária 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 



 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

 
16. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
 003. DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA 
  2.128. Manter o Departamento de Pecuária 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
 
 004. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE  
  2.129. Manter o Departamento de Meio Ambiente 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
 
  2.130. Manter o Barracão de Reciclagem 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
   3.3.90.39.00.00 03000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.500,00 
   4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

 
 
Art. 2°  - Os recursos para a abertura do Crédito Adicional 

Especial de que trata este decreto serão resultantes do estimado excesso de 
arrecadação da fonte de recursos 1110 – Programa Dinheiro Direto na Escola no 
valor de R$ 1.034,39 (mil e trinta e quatro reais reais e trinta e nove centavos) e da 
fonte 1773 – Programa Duke/Projovem no valor de R$ 36.715,00 (trinta e seis mil, 
setecentos e quinze reais), do superávit financeiro do exercício de 2010 da fonte de 
recursos 3000 – Recursos Livres no valor de R$ 193.049,74 (cento e noventa e três 
mil, quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos), da anulação externa da fonte 
1001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) da Autarquia Municipal de Esportes 
de Andirá no valor de R$ 248.066,55 (duzentos e quarenta e oito mil, sessenta e seis 
reais e cinqüenta e cinco centavos) e do cancelamento no valor de R$ 388.039,54 
(trezentos e oitenta e oito mil, trinta e nove reais e cinqüenta centavos) das seguintes 
dotações orçamentárias: 
 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 004. DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
  2.106. Manter as Atividades Esportivas 
   3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.746,15 
   3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 29.282,31 
   3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.484,56 
   3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 600,00 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 50.498,26 
   3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.878,47 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 24.013,36 
   4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

 
07. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 001. GABINETE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
  2.053. Manter o Gabinete da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
   3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.965,61 
   3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 
   3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 



 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

 
07. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 002. DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA 
  2.054. Manter o Departamento de Fomento Agrícola 
   3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 10.126,91 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.541,56 

 
  2.055. Manter os Abastecedouros Municipais  
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 402,35 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,00 

 
  2.056. Firmar Convênios de Assistência Técnica ao Meio Rural  
   3.3.30.41.00.00 01000 CONTRIBUIÇÕES 5.000,00 

 
  2.057. Manter as Estradas Rurais  
   3.3.90.30.00.00 03511 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

 
 005. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
  2.052. Manter o Barracão de Reciclagem 
   3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 
   3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.500,00 
   4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 
 
12. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 001. GABINETE DO ESPORTE 
  2.098. Manter o Gabinete da Autarquia Municipal de Esportes 
   3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 49.951,97 
   3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.989,43 
   3.1.90.16.00.00 01001 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 
   3.1.91.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 
   3.3.90.14.00.00 01001 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.895,00 
   3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
   3.3.90.33.00.00 01001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 
   3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 
   3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.765,15 
   4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 
 
 002. DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS  
  2.099. Manter as Atividades Esportivas 
   3.1.90.13.00.00 01001 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.300,00 
   3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 
   3.3.90.31.00.00 01001 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF, DESPORT. E OUTRAS 18.000,00 
   3.3.90.33.00.00 01001 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,00 
   3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.500,00 
   3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 77.665,00 
   4.4.90.52.00.00 01001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 
 
 003. MANTER OS CENTROS ESPORTIVOS 
  2.100. Manter os Centros Esportivos 
   3.3.90.30.00.00 01001 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
   3.3.90.36.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 



 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

 
12. AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 003. MANTER OS CENTROS ESPORTIVOS 
  2.100. Manter os Centros Esportivos 
   3.3.90.39.00.00 01001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

 
 

Art. 3°  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de 

Andirá, Estado do Paraná, em 22 de março de 2011, 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
Prefeito Municipal  


